

توقف اجرای آیین نامه کاهش مصرف پلاستیک به دلیل ضعف ضمانت اجرایی

بحران پلاستیک تنها یک چالش محیط زیستی نیست

سالانه ۵۰۰ هزار تن پلاستیک به کشور وارد می شود

گلی ماندگار |

گزارش

مصرف بی رویه پلاستیک در دهه های اخیر به یکی از جدی ترین بحران های زیست محیطی جهان تبدیل شده است؛ بحرانی که مرز جغرافیا نمی شناسد و زندگی انسان، حیوان و طبیعت را به شکلی گسترده تهدید می کند. تولید آسان و قیمت ارزان باعث شد پلاستیک در مدت زمان کوتاهی به بخش جدایی ناپذیر زندگی مدرن بدل شود. اما همین ویژگی، امروز بشر را با کوهی از زباله های غیرقابل تجزیه به خطرناک روبرو کرده است. در ایران نیز این روند نگران کننده با سرعتی چشمگیر پیش رفته است. استفاده گسترده از کیسه های پلاستیکی یکبار مصرف، بطری های نوشیدنی، ظروف پلاستیکی و بسته بندی های غیر ضروری، چهره شهرها و طبیعت کشور را تغییر داده و تهدیدی جدی برای منابع طبیعی، حیات وحش و حتی سلامت انسان به وجود آورده است. بحران پلاستیک فقط یک چالش محیط زیستی نیست، بلکه مساله ای اجتماعی و اقتصادی است که نیازمند تغییر در شیوه زندگی، سیاست گذاری هوشمندانه و همکاری همگانی است، چرا که آینده زمین در گرو تصمیم ها و رفتار های امروز ماست. یکی از مشکلات اصلی این است که باز یافت پلاستیک در ایران به طور گسترده و نظام مند انجام نمی شود. هر چند طی سال های اخیر طرح هایی برای کاهش مصرف و جمع آوری و باز یافت اجرا شده، اما هنوز فاصله زیادی با استانداردهای جهانی داریم. در شهرهای بزرگ مانند تهران و اصفهان، زباله های پلاستیکی حجم قابل توجهی از پسماند شهری را تشکیل می دهند و متأسفانه بخش زیادی از این پلاستیک ها در طبیعت رها می شود.

به منظور فرهنگ سازی و ارتقای سطح دانش شهروندان در زمینه مضرات استفاده از کیسه های پلاستیکی، ۲۱ تیر ماه از سوسی طرفداران محیط زیست روز بدون کیسه کیسه های پلاستیکی نگداری شده است.

ورود آلودگی پلاستیکی به زنجیره غذایی

این پلاستیک های رها شده می توانند به رودخانه ها، جنگل ها و در نهایت به دریا راه پیدا کنند و آثار زیان باری برای زیست بوم، حیات وحش و حتی سلامت انسان داشته باشند. همچنین، تجزیه پلاستیک ها به میکرو پلاستیک ها، خاک و منابع آبی را آلوده می کنند و این آلودگی می تواند وارد زنجیره غذایی انسان شود. برای مقابله با این بحران، لازم است آگاهی عمومی افزایش یابد، سیاست گذاری های دقیق تری اجرا شود و زیرساخت های جمع آوری و باز یافت تقویت شود. همچنین فرهنگ استفاده از کیسه ها و ظروف پارچهای یا قابل باز یافت به جای پلاستیک یکبار مصرف باید در جامعه نهادینه شود. در نهایت، مساله کاهش مصرف پلاستیک در ایران، یک وظیفه جمعی است که نیاز به همکاری همه مردم، تولید کنندگان و مسؤولان دارد.

استفاده بیش از حد پلاستیک در ایران

مازاد بر موتی، کارشناس محیط زیست در این باره به «تعادل» می گوید: متأسفانه در ایران مصرف پلاستیک در سطحی بسیار بالاست. مادر زندگی روزمره مان تقریباً در همه چیز از کیسه های پلاستیکی گرفته تا بطری های آب معدنی و ظروف یکبار مصرف پلاستیکی استفاده می کنیم. این حجم از مصرف تأثیرات مخرب زیادی بر محیط زیست گذاشته که شاید هنوز برای بسیاری از مردم ملموس نباشد. او در پاسخ به سوالاتی درباره مشکلات زیست محیطی مصرف بالای پلاستیک، می افزاید: مشکل اصلی این است که پلاستیک به سستی در طبیعت تجزیه می شود و در مواردی صدها سال در خاک و آب باقی می ماند. بخش زیادی از این پلاستیک ها وارد رودخانه ها و دریاها می شوند و می توانند حیات وحش، به ویژه پرندگان و آبزیان را به خطر بیندازند. همچنین، با خرد شدن به ذرات بسیار ریز موسوم به میکرو پلاستیک، خاک و منابع آبی را آلوده می کنند. این آلودگی در نهایت به انسان ها هم می رسد و سلامت ما را تهدید می کند.

تکمیل ثبت نام دانش آموزان تا اول شهریور

اینکه ۷۵ درصد برای پایه اول ثبت نام کرده اند افزود: مهم ترین پایه، اول است و بقیه پایه ها به صورت اتومات به پایه بالاتر منتقل می شوند و در همان مدرسه ثبت نام می کنند و نیاز به مراجعه حضوری ندارد، تنها یک ثبت سفارش کتاب و بیمه است که اولیاء مراجعه می کنند و انجام می دهند. وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه ثبت نام پایه دهم به دلیل آنکه وایسته به هدایت

شناسایی و انهدام باند سارقان لوازم خودرودر تهران

مقام انتظامی عنوان داشت: با جمع آوری تصاویر دوربین های مدار بسته اطراف محل سرقت و انجام تحلیل های تخصصی، یکی از فیلم ها به وضوح خودروی مورد استفاده سارقان را نشان می داد که در آن لیبیل شیشه خودرو قابل مشاهده بود. با پیگیری های صورت گرفته و استعلام از شرکت خودروساز، مالکیت خودرو و شناسایی و هویت فردی مرتبط با این خودرو که دارای سوابق متعدد در زمینه سرقت لوازم خودرو بود، تأیید شد. سردار گودرزی گفت: در ادامه، کارآگاهان با بررسی های بیشتر و تطبیق چهره یکی از سارقان با تصاویر

اعلام نتایج آزمون ورودی مدارس استعدادهای درخشان طی هفته اول شهریور

درخشان با اشاره به استقبال دانش آموزان از تحصیل در مدارس سمپاد گفت: تعداد داوطلبان ورود به این مدارس در پایه هفتم حدود ۲۵۲ هزار و ۷۳۷ نفر و پایه دهم ۳۷۱ هزار و ۱۵۰ نفر هستند. آزمون ورودی پایه هفتم، مدارس استعدادهای درخشان صبح روز پنج شنبه ۱۹ تیر ماه و آزمون ورودی پایه دهم مدارس نمونه دولتی و استعدادهای درخشان نیز صبح روز جمعه ۲۰ تیر ماه به صورت هم زمان در

۸۱۰۰۰موردعقرب گزیدگی در کشور / ثبت بیش از ۸۳۰۰۰مارگزیدگی

بندند اما به هیچ عنوان برین محل گزش به افراد توصیه نمی شود.وی در پاسخ به سوال دیگر تسنیم مبنی بر آمار ابتلا به سالک در کشور تصریح کرد: در سال ۷۸ بالغ بر ۲۶ هزار مورد ابتلا به سالک داشتیم اما در سال ۱۴۰۲، تعداد ۸ هزار و ۲۶۷ مورد ابتلا داشتیم. سیستمان و بلوچستان، خراسان و در خوزستان به دلایل شرایط اقلیمی بیشتر موارد را به خود اختصاص داده اند. زینلی با بیان اینکه بیش از ۲۰۰ مرکز تشخیص و درمان سالک داریم که در آن بیماران بلافاصله پس از تشخیص بیماری تحت درمان قرار می گیرند، خاطر نشان کرد: داروهای گلوکانتیم و بمادهای موضعی به صورت رایگان در اختیار بیماران مبتلا به سالک قرار می گیرد. همچنین شبکه مراقبت های آزمایشگاهی در کشور برای دریافت

رییس گروه مدیریت بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوان وزارت بهداشت گفت: در سال گذشته ۸۱ هزار و ۴۰۶موردعقرب گزیدگی و ۲۸۹موردزیم مار گزیدگی در کشور داشتیم. محمد زینلی امروز در نشست خبری با اصحاب رسانه در پاسخ به سوال تسنیم مبنی بر آمار گزش توسط حیوانات زهر آگین اظهار کرد: در سال گذشته ۸۱ هزار و ۴۰۶موردعقرب گزیدگی و ۲۸۹مورد زیم مار گزیدگی در کشور داشته ایم. وی افزود: در تمام مراکز، ایموون گلوبولین ضد عقرب گزیدگی به اندازه کافی وجود دارد. رییس گروه مدیریت بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوان وزارت بهداشت تصریح کرد: در صورتی که عضو مورد گزش پایین تر از قلب باشد فرد بالای محل گزش را تا زمانی که به مرکز درمانی می روند

خبر روز

کشف ۱۱ کیلو تریاک و دستگیری یک قاچاقچی

رییس پلیس مبارزه با مواد مخدر پایتخت، طی خبری از دستگیری یک قاچاقچی و کشف ۱۱ کیلو گرم تریاک از مخفیگاهش خبر داد. سرهنگ حسین باباگو گفت: باشکایت شهروندان ساکن محدوده جنوب تهران در خصوص فعالیت یک توزیع کننده مواد مخدر، تیمی از مأموران این پلیس تحقیقات خود را پیرامون متهم آغاز کردند. این مقام انتظامی عنوان داشت: در بررسی های انجام شده مشخص شد متهم ضمن پاتوق کردن محل اختفای خود به عنوان محلی برای تجمع معتادان، اقدام به فروش و توزیع مواد مخدر می کند. وی بیان داشت: در بازرسی از مخفیگاه متهم، ۱۱ کیلو گرم تریاک که در بسته بندی های مختلف آماده توزیع بود کشف و به همراه متهم به پلیس مبارزه با مواد مخدر منتقل شد. متهم در بازجویی ها به جرم خود اعتراف کرد و با تکمیل پرونده به دادسرا منتقل شد.



اما به دلیل نداشتن ضمانت اجرایی و عدم امکان تعیین مجازات برای متخلفان، این ماده نیز اجرایی نشده است.

اصلاح آیین نامه در دستور کار دولت

مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان افزود: در سال ۱۴۰۳ سازمان حفاظت محیط زیست با همکاری نهادهای ذیربط و انجمن های تخصصی، اقدام به بازنگری آیین نامه کرده است. این اصلاحیه هم اکنون در کمیسیون امور زیربنایی، صنعت و محیط زیست دولت در حال بررسی است. او گفت: با توجه به اینکه روز ۲۱ تیر به عنوان روز بدون کیسه پلاستیکی در کشور بارز جهانی بدون کیسه پلاستیکی ۳ جولای (۱۲ تیر) مغایرت زمانی دارد و با توجه به تأثیرگذاری منسبیت ها و خداهای محیط زیستی ملی بین المللی و هم پوشانی برخی از فعالیت های تخصصی با تقویر خداهای محیط زیستی جهانی این دفتر به منظور تقارن این دور روز از طریق مراجع ملی در حال اقدام است.

نقش مردم در مهار بحران پلاستیک

خادم ثامن۱ اظهار کرد: در کنار قوانین الزام آور، نقش مردم در کاهش مصرف پلاستیک بسیار حیاتی است، استفاده کمتر از کیسه های نایلونی، به کارگیری کیسه های پارچهای یا سبدهای خرید، پرهیز از ظروف یکبار مصرف و انتخاب محصولات با بسته بندی های کاغذی یا شیشه ای، از جمله اقدامات موثر در این زمینه به شمار می روند. او گفت: افزایش آگاهی عمومی درباره اثرات زیان بار پلاستیک و ترویج سبک زندگی دوستدار محیط زیست، می تواند گامی بزرگ در مسیر کاهش این بحران جهانی باشد.

رویداد

مسوولان از ولخرجی و سیاست های واردات محور پرهیز کنند



محدودیت های منابع، نباید شامل حوزه های علمی و دانشگاهی شود

وی بیان کرد: بر همین اساس، باید از فعالیت های فناورانه و دانش بنیان حمایت شود. در شرایط فعلی، بسیار مهم است که دانشمندان مادرستری به منابع علمی و تجهیزات مورد احتیاج برای تحقیقات خود داشته باشند. یعنی کمبودها و محدودیت های منابع، نباید شامل حوزه های علمی و دانشگاهی شود. این نیز یک تصمیم استراتژیک بسیار مهم است که ما باید زمینه های را فراهم کنیم که بتوانیم در مرزهای دانش جهانی حرکت کنیم تا بتوانیم از دستاوردهای علم، دانش و فناوری استفاده کنیم و بتوانیم بر تحریم ها و محدودیت های که آمریکا را زیرمبارک قرار قفس و بعضاً کشورهای اروپایی بر ماحتمل می کنند، غلبه کنیم.

مسوولان باید از دست و دل بازی

وولخرجی ها به طور جدی رپرهیز کنند

اواضافه کرد: این موارد در واقع اصول سیاست هایی هستند که باید در حوزه دارو مورد توجه قرار گیرد و مسوولان ما باید مقداری از آن دست و دل بازی ها، ولخرجی ها و سیاست های واردات محسوری که در سابق داشته اند، به طور جدی پرهیز کنند و به حمایت از تولید، کاهش قیمت ها و ارزان کردن هزینه ها بپردازند. از آن کن به معنای اینکه قیمت تمام شده بالا باشد و به زور بخواهیم قیمت را از آن کنیم، اینگونه جواب نمی دهد. بلکه باید قیمت تمام شده را سعی کنیم کاهش دهیم، در واقع دولت، سیاست ها و اقداماتی را دنبال کند تا بتواند قیمت تمام شده تولید را کاهش دهد و به دنبال آن هزینه های بیمه ها کاهش پیدا کند، بیمه ها بتوانند صورتحساب های خود را به موقعی بپردازند و مردمی که احیاناً بیمه نیستند، هزینه کمتری بپردازند. در مجموع مردم در این ایام نشان دادند که چقدر والا فداکار هستند و کلاه های جزئی و کلی خود را کنار گذاشتند و با تمام قدرت از نظام، تمامیت ارضی و از ایران حمایت کردند. منتقل باید بدست این مردم بویسم و سوسی کرد خدمات بهتر و ارزان تری برای آنها تأمین کرد و در ضایت آنها را بیشتر جلب کرد.

باید از هزینه های اضافی در شرایط فعلی احتراز کنیم

واعظ مهدوی متذکر شد: نکته مهمی که وجود دارد این است که از هزینه های اضافی باید در شرایط فعلی احتراز کنیم. به طور مثال بیماران مزمنی که دارو هایی را برای طولانی مدت مثلاً یک سال یا ده سال مصرف می کنند، هیچ دلیلی ندارد که هزینه های بسته بندی این دارو ها به آنها تحمیل شود. یعنی مثلاً بر و شور دارو دیگر لازم نیست در جعبه های ۵۰ تایی دارو استفاده شود. در همه دنیا برای بیماران مزمن، دارو ها به صورت قله، در ظرف هایی که مثلاً ۱۰۰ یا ۲۰۰ عدد قرص یا داروی مورد نیاز آنها در آن قرار دارد، در تحول داده می شود و طبیعتاً آن هزینه های کاغذ، بر و شور، مقوا و بسته بندی دارو کاهش پیدا می کند. البته این مورد از جمله کارهایی است که بیمه ها باید بر آن اهتمام بورزند و ترتبائی دهند که هزینه هایشان کمی کاهش پیدا کند و در مقابل، هزینه ها و صورتحساب های پزشکی را به موقع و سریع بپردازند.

مهم ترین مشکل در تولید دارو نبود نقدینگی و سرمایه در گردش است

اواشاره کرد: الان ما مرتب با این مساله مواجه هستیم که شرکت ها و کارخانجات می گویند: «مثلاً ما ۵۰ میلیارد تومان طلب داریم ولی ۱۰ میلیارد تومان هزینه ای که داریم را نمی توانیم بپردازیم». چرا؟ چون آنها یی که بهدکار هستند، صورتحساب های شان را دیر می پردازند. عمدتاً بیمه ها و شرکت های پیش با تأخیر طولانی مدتی این کار را انجام می دهند و این باعث می شود که بتوان گفت مهم ترین مشکل بخش تولید، نبود نقدینگی و سرمایه در گردش است. این تأخیر باید با پرداخت به موقع مطالبات، مقناری جبران شود. همچنین سیستم بانکی، باید برای اینکه نقدینگی مورد نیاز برای تأمین سرمایه در گردش صنعت دارو را تأمین کند، تجهیز شود. تا تهیه و توزیع دارو منظم و بدون اختلال و تأخیر صورت بگیرد.

بازارنده، مصرف پلاستیک یکبار مصرف را محدود کند تولید کنندگان را به سمت بسته بندی های پایدار هدایت کند. در نهایت امیدوارم با همکاری همگانی، روزی شاهد طبیعتی پاک تر و زندگی سالم تر باشیم.

آیین نامه ای که به تصویب رسید

اما اجرانشد

در همین رابطه مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست در نشست خبری گفت: آیین نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی در سال ۱۴۰۱ به تصویب هیات دولت رسید، اما به دلیل مشکلاتی مانند نبود آمار دقیق تولید از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت، عدم ضمانت اجرایی ماده ۳ آیین نامه و نبود شفافیت در فرآیند نظارت، اجرای این ماده متوقف شده است. مهدی خادم ثامن۱ افزود: پلاستیک امروز به یکی از مهم ترین چالش های جهانی تبدیل شده و در کنار آلوده سازی اکوسیستم های آبی و خاکی، تهدیدی جدی برای سلامت انسان نیز محسوب می شود. او اظهار داشت: بر اساس آمار رسمی، روزانه حدود ۵۷ هزار تن پسماند عادی شهری در کشور تولید می شود که ۱۱ تا ۱۲ درصد آن را پسماندهای پلاستیکی تشکیل می دهند. این مواد با نفوذ به منابع آب و خاک، اثرات مخربی بر محیط زیست و برای می گذارند. مصرف سالانه پلاستیک در ایران برای هر نفر حدود ۲۵ کیلو گرم برآورد شده است که تقریباً هم سطح با متوسط جهانی است.

ورود ۵۰۰ هزار تن پلاستیک به کشور

خادم ثامن۱ افزود: طبق برآورد انجمن ملی صنایع پلیمر